ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-MT

V/v thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn sinh hoạt

khi thực hiện sắp xếp lại mô

hình chính quyền địa

phương 2 cấp

Trà Bồng, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 2578/SNNMT-MT ngày 16/5/2025 về việc thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt khi thực hiện sắp xếp lại mô hình chính quyền địa phương

2 cấp. UBND huyện Trà Bồng báo cáo tình hình thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện như sau:

1. Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt

- Tổng khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 13.000 tấn/năm,

trong đó khối lượng chất thải rắn sinh hoạt đô thị khoảng 2.600 tấn, khối lượng

rác thải sinh hoạt nông thôn 10.400 tấn. Hiện nay khối lượng CTRSH trên địa

bàn thị trấn Trà Xuân, xã Trà Sơn, xã Trà Thủy, xã Trà Giang, xã Trà Phú, xã

Trà Bình, xã Trà Phong và Hương Trà được thu gom, vận chuyển, xử lý khoảng

5.000 tấn/năm  (khối lượng CTRSH nông thôn 2.800 tấn, khối lượng CTRSH đô

thị 2.200 tấn), đạt tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt tại khu vực đô thị là 94%, khu

vực nông thôn đạt 55%, CTRSH tại các khu vực nông thôn còn lại trên địa bàn

huyện được người dân tự xử lý bằng các biện pháp như chôn lấp tại vườn nhà,

đốt.

- Các cơ sở xử lý CTRSH: Hiện nay trên địa bàn huyện Trà Bồng có 02 cơ

sở xử lý CTRSH, gồm Khu xử lý rác thải sinh hoạt thị trấn Trà Xuân xử lý chôn

lấp rác thải phát sinh tại các xã, thị trấn: Trà Xuân, Trà Sơn, Trà Thủy, Trà

Giang, Trà Phú và Trà Bình; bãi chôn lấp rác thải thôn Trà Dinh, xã Hương Trà

xử lý chôn lấp khối lượng rác thải phát sinh tại các xã: Trà Phong và Hương Trà.

- Số lượng các bãi chôn lấp không hợp vệ sinh: Không.

- Công tác phân loại rác thải tại nguồn: UBND huyện đã ban hành Kế

hoạch số 149/KH-UBND ngày 05/9/2024 thực hiện phân loại rác thải tại nguồn

giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn huyện Trà Bồng, Quyết định số 2985/QĐ-

UBND ngày 27/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng về việc phê duyệt

Phương án thí điểm và hỗ trợ nhân rộng các mô hình phân loại chất thải rắn tại

nguồn phát sinh, Quyết định số 1776/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Trà Bồng về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện thu gom, tái chế,

tái sử dụng các loại chất thải theo nguyên lý tuần hoàn; tăng cường công tác

quản lý chất thải nhựa trong hoạt động sản xuất nông lâm, ngư nghiệp thuộc

2

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024. Theo đó

trong các năm 2023, 2024 UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi

trường triển khai tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn trên địa bàn 06 xã:

Trà Bình, Trà Phú, Trà Sơn, Trà Thủy, Trà Giang và Trà Tân và cấp hơn 2.800

thùng rác loại 30 lít cho các hộ dân tại 06 xã nêu trên thực hiện phân loại rác tại

nguồn.

Hiện nay UBND huyện giao Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng và

Phát triển quỹ đất hợp đồng với Công ty Cổ phần môi trường đô thị Quảng Ngãi

thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn toàn

huyện. Sau khi hoàn thành sắp xếp lại mô hình chính quyền địa phương 2 cấp,

các xã mới sau sáp nhập có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và phương án thu

gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trên địa bàn quản lý, không làm gián đoạn hoạt

động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH.

2. Thống kê các vị trí xử lý rác thải hiện đang hoạt động trên địa bàn

huyện theo bảng số liệu sau:

TT

Vị trí

xử lý

rác

thải

Diện

tích

(ha)

Khối

lượng

tiếp

nhận

hiện

tại

(tấn

/ngày)

Khả

năng

tối đa

có thể

tiếp

nhận

(tấn

/ngày)

Biện

pháp

xử lý

môi

trường

Dự kiến

thời

gian lấp

đầy

hoặc

hết khả

năng

tiếp

nhận

Đơn vị

thu

gom,

vận

chuyển

CTRSH

Đơn vị

xử lý

CTRSH

Phạm vi

thu gom,

xử lý

hiện tại

Dự kiến

phạm vi

thu gom,

xử lý

CTRSH khi

hoàn thành

sắp xếp lại

mô hình

chính

quyền địa

phương

2 cấp

1

Khu

xử lý

rác

thải

thị

trấn

Trà

Xuân

2,05  13 13

Chôn

lấp

hợp vệ

sinh

Tháng

5/2026

Công ty

Cổ phần

môi

trường

đô thị

Quảng

Ngãi

Công ty

Cổ phần

môi

trường

đô thị

Quảng

Ngãi

Trên địa

bàn các

xã: Trà

Bình, Trà

Phú, Trà

Giang,

Trà

Thủy,

Trà Sơn

và thị

trấn Trà

Xuân.

Trên địa bàn

các xã: Trà

Bồng và

Đông Trà

Bồng.

2

Khu

xử ly

rác

thải

Trà

Dinh,

xã

Hương

Trà

0,15 2 2

Chôn

lấp

hợp vệ

sinh

Tháng

12/2026

Công ty

Cổ phần

môi

trường

đô thị

Quảng

Ngãi

Công ty

Cổ phần

môi

trường

đô thị

Quảng

Ngãi

Trên địa

bàn các

xã: Trà

Phong,

Hương

Trà.

Trên địa bàn

các xã: Tây

Trà và Tây

Trà Bồng.

3

Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT. UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và Môi trường;
- VP HĐND và UBND: C,PVP, CVTN;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2025-05-26T10:30:53+0700

		2025-05-26T10:32:10+0700

		2025-05-26T10:32:10+0700

		2025-05-26T10:32:10+0700